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Ao Exmo. Sr.
LEONARDO JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para exame e 
deliberação dessa Egrégia Câmara de Vereadores, o Projeto de Lei n° 013/2022, 
concede reajuste salarial ao piso dos profissionais do magistério e dá outras 
providências.

Valho-me do ensejo para renovar a Vossa Excelência e aos seus 
dignos Pares protestos de elevado apreço e consideração.

Palácio Joaquim Didier, em 27 de maio de 2022, 199° da Independência; 132°
da República.

J O S E U T O  G O M E S  V Assinado de forma digital por 
p .  a JOSEUTO GOMES DA

SILVA:26989085487

S I L V A : 2 6 9 8 9 0 8 5 4 8 7  d * * 1* 202205-2 7 ' 7 :3839-o3'00'

JOSELITO GOMES DA SILVA 
Prefeito

Rua Tenente Cleto Campeio, 268, Centro, Gravatá/PE -  CEP: 55641-901
Tel.: (81) 3299.1899 -  Ramal: 4001 -  CNPJ: 11.049.830/0001-20

www.gravata.pe.gov.br | gabinetes®prefeituradegravata.pe.gov.br

v até

http://www.gravata.pe.gov.br


Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em 11 Vota^âoi “X *  f

Em 5 o  IQ S  ' !

A.
â  GRAVATÁ

I P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em 2* Votação

Em 5 b

Âssínaturi
<  ̂ x ÍSÍÍSÍSÍSÍÍÍS* <

• C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

PROJETO DE LEI N° 013/2022

EM CARÁTER DE URGÊNCIA

EMENTA: Concede reajuste salarial ao 
piso dos profissionais do magistério e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, submete 
à apreciação do Poder Legislativo o seguinte,

Art. 1o - O piso salarial para os profissionais do magistério público do 
Município de Gravatá -  PE de provimento efetivo no ano de 2022 terá um 
acréscimo de 33,24% (trinta e três, vírgula vinte e quatro por cento) em relação 
ao Piso de 2018, definido na Lei 3.778 de 05 de outubro de 2018.

Art. 2° - O Poder Executivo aplicará o mesmo índice de correção dos 
vencimentos aos profissionais do magistério da educação básica municipal, 
assim definidos pela Lei n° 11.738, de 16 de julho de 2008, Lei Federal n°. 
14.113, de 25 de dezembro de 2020 e portarias interministeriais n° 03, de 
25/11 /2020, e n° 10, de 20/12/2021, ficando estabelecido o valor do piso para os 
profissionais do magistério público da educação básica do Município de Gravatá 
-  PE, para uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e, 
proporcionalmente, nos termos das citadas legislações, deverá ser promovida a 
adequação necessária ou ajustes nos anexos, ao valor equivalente a efetiva 
jornada de trabalho desempenhada pelo profissional, conforme previsto nos 
anexos desta Lei, anexos IV, V, VI, Vl-A, VII, ÍV-A, V-A, VI-1-A, VI-B,VII-A,VIII, 
IX, VIII-A, IX-A.

Art. 3o - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por 
conta de dotações orçamentárias constante na Lei Orçamentária do Município 
de Gravatá - PE.

Art. 4o - Mantém-se o acréscimo dos anexos IV-A, V-A, VS-1-Â, Vl-B, Vil- 
A, VIII-A e IX-A feito ao artigo 8o da Lei Municipal N°3479/2009, na Lei N° 3778 
de 05 de outubro de 2018.

§ 1o - Os anexos IV-A, V-A, VI-1-A, Vl-B, VII-A, VIII-A e IX-A, de que trata 
o caput deste artigo, aplicar-se-á exclusivamente aos profissionais do magistério 
público da educação básica do Município de Gravatá, que ingressarem no 
quadro de pessoal efetivo do Município de Gravatá, a partir da vigência desta 
Lei.

§ 2o - Os reajustes anuais concedidos sobre o vencimento básico dos 
profissionais do magistério, ativos e inativos, alcançará a todos os profissionais, 
independente do seu enquadramento nas tabelas de vencimentos.
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Art. 5o - Aos atuais profissionais do magistério público da educação básica-® 
do Município de Gravaiá que se encontrem enquadrado no Grupo S -  Magistério 
Nível Especial, ocorrendo a progressão na forma prevista na Lei Municipal n° 
3435/2008 -  PCCR para o Nível \ -  Licenciatura Plena, será aplicado 
exciusivamente o percentual de 44,17%, conforme previsão do Anexo Vl-Â do 
Art. 8° da Lei Municipal n° 3479/2009.

Ârt. 6o - As disposições relativas ao Piso Salarial profissional do 
Magistério Público Municipal de Gravaiá tratados nesta Lei, serão aplicadas a 
todas as aposentadorias e pensões dos Profissionais do Magistério Público da 
Educação do Município de Gravatá.

Art. 7o Fica obrigado o Poder Executivo Municipal a cumprir o mínimo de 
70% de repasse de recursos do FUNDES para os profissionais da educação 
básica no atual exercício, conforme ditames da Lei 14.113/2020.

Parágrafo único - Ao finai do exercício, não sendo atingido o mínimo de 
70% dos recursos com pagamentos de remuneração dos profissionais da 
educação básica em efetivo exercício, o percentual a ser complementado para 
atingimento dos 70% será repassado aos profissionais através de rateio, com 
natureza de pagamento retroativo.

Art. 8o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1o de maio de 2022.

Palácio Joaquim Didier, em 27 de maio de 2022, 199° da independência;
132° da República.

JOSELITO GOMES ;' Assinado de forma digital por
JOSELITO GOMES DA

U ™ S!LVA:2698S085487

SILVA:26989085487 Bafe 2022.05.27173936«nr

JOSELITO GOMES OA SILVA
Prefeito de Gravatá

Rua Tenente Cleto Campeio, 268, Centro, Gravatá/PE -  CEP: 55641-901
Tel.: (81) 3299.1899 -  Ramal: 4001 -  CNPJ: 11.049.830/0001-20

www.gravata.pe.gov.br j gabinete(S>prefeituradegra vata.pe.gov.br

http://www.gravata.pe.gov.br


Câmara Municipal de Gravata 
Aprovado Em Votação 

Em 3 O /OS

C"

ÂsslfSura
P R E F E I T U R A  MU N I C I P A L

amara Municipal cie Gravaíá
Aprovado Em 2* Votação

Em  ÍQ S

C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 100 HORAS ( I m Ü É -

100 HORAS
ANEXO IV

CLASSE
NÍVEL 1 LICENCIATURA 

PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 3.318,33 R$ 3.650,16 R$ 4.015,19 R$ 4.416,71

VII R$ 3.160,32 R$ 3.476,35 R$ 3.823,99 R$ 4.206,39
VI R$ 3.009,82 R$ 3.310,80 R$ 3.641,89 R$ 4.006,07
V R$ 2.866,50 R$ 3.153,15 R$ 3.468,46 R$ 3.815,31
IV R$ 2.729,99 R$ 3.003,00 R$ 3.303,30 R$ 3.633,63
III R$ 2.600,01 R$ 2.860,00 R$ 3.146,00 R$ 3.460,60
II R$ 2.476,19 R$ 2.723,81 R$ 2.996,19 R$ 3.295,81
1 R$ 2.358,28 R$ 2.594,10 R$ 2.853,51 R$ 3.138,87

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária mensal 100 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
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TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 150 HORAS t| F L S 4 i X - S ; i

150 HORAS
ANEXO V

CLASSE
NÍVEL 1 LICENCIATURA 

PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 4.977,47 R$ 5.475,22 R$ 6.022,74 R$ 6.625,01
VII R$ 4.740,45 R$ 5.214,49 R$ 5.735,94 R$ 6.309,54
VI R$ 4.514,72 R$ 4.966,19 R$ 5.462,80 R$ 6.009,08
V R$ 4.299,72 R$ 4.729,70 R$ 5.202,66 R$ 5.722,94
IV R$ 4.094,97 R$ 4.504,47 R$ 4.954,93 R$ 5.450,41
III R$ 3.899,97 R$ 4.289,98 R$ 4.718,97 R$ 5.190,87
II R$ 3.714,26 R$ 4.085,70 R$ 4.494,27 R$ 4.943,68
1 R$ 3.537,39 R$ 3.891,14 R$ 4.280,26 R$ 4.708,28

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária mensal 150 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989 
085487

Assinado de form a 
d ig ita l p o r JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:36:39 -03'00'
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TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 150 HORAS ( S  o Q  '&)
LS ----Si

150 HORAS
AN EXOVI

CLASSE
NÍVEL ÚNICO NÍVEL 
MÉDIO COMPLETO

NÍVEL 1
LICENCIATURA

PLENA

NÍVEL 2 
PÓS-

GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3 
PÓS-

GRADUAÇÃO
MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIM R$
3.452,50

R$
4.977,47

R$
5.475,22

R$
6.022,74

R$
6.625,01

VII
R$

3.288,10
R$

4.740,45
R$

5.214,49
R$

5.735,94
R$
6.309,54

VI R$
3.131,53

R$
4.514,72

R$
4.966,19

R$
5.462,80

R$
6.009,08

V
R$
2.982,40

R$
4.299,72

R$
4.729,70

R$
5.202,66

R$
5.722,94

IV R$
2.840,38

R$
4.094,97

R$
4.504,47

R$
4.954,93

R$
5.450,41

III R$
2.705,12

R$
3.899,97

R$
4.289,98

R$
4.718,97

R$
5.190,87

1! R$
2.576,32

R$
3.714,26

R$
4.085,70

R$
4.494,27

R$
4.943,68

1 R$
2.453,63

R$
3.537,39

R$
3.891,14

R$
4.280,26

R$
4.708,28

Observação:
Intervalo entre Classes 
Intervalo entre os 
Níveis
Carga Horária mensal

5%

44,17% 
150 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989 
085487

Assinado de forma 
digital por JOSELITO 
GOMES DA
S»LVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:36:51 -03‘00:
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200 HORAS
ANEXO Vl-A

CLASSE
NÍVEL ÚNICO NÍVEL 
MÉDIO COMPLETO

NÍVEL 1
LICENCIATURA

PLENA

NÍVEL 2 
PÓS-

GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3 
PÓS-

GRADUAÇÃO
MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

Vlíl R$ R$ R$ R$ R$
4.603,34 6.636,63 7.300,30 8.030,33 8.833,36

VII R$ R$ R$ R$ R$
4.384,13 6.320,61 6.952,66 7.647,94 8.412,72

VI R$ R$ R$ R$ R$
4.175,37 6.019,62 6.621,59 7.283,75 8.012,12

V R$ R$ R$ R$ R$
3.976,53 5.732,97 6.306,28 6.936,90 7.630,59

IV R$ R$ R$ R$ R$
3.787,17 5.459,98 6.005,98 6.606,57 7.267,23

III R$ R$ R$ R$ R$
3.606,83 5.199,98 5.719,98 6.291,98 6.921,17

II R$ R$ R$ R$ R$
3.435,09 4.952,36 5.447,60 5.992,36 6.591,60
R$ R$ R$ R$ R$

1 3.271,51 4.716,54 5.188,19 5.707,00 6.277,71

Observação:
1.

2.

Intervalo entre Classes 
Intervalo entre os 
Níveis

3. Carga Horária mensal

5%

44,17% 
200 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989 
085487

Assinado de forma 
digital por JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:37:04 -03'00‘
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TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 200 HORAS
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200 HORAS
ANEXO VII

CLASSE
NÍVEL 1

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 6.636,63 R$ 7.300,30 R$ 8.030,33 R$ 8.833,36
VII R$ 6.320,61 R$ 6.952,66 R$ 7.647,94 R$ 8.412,72
VI R$ 6.019,62 R$ 6.621,59 R$ 7.283,75 R$ 8.012,12
V R$ 5.732,97 R$ 6.306,28 R$ 6.936,90 RS 7.630,59
IV R$ 5.459,98 R$ 6.005,98 R$ 6.606,57 RS 7.267,23

III R$ 5.199,98 R$ 5.719,98 R$ 6.291,98 R$ 6.921,17

II R$ 4.952,36 R$ 5.447,60 R$ 5.992,36 R$ 6.591,60

1 R$ 4.716,54 R$ 5.188,19 R$ 5.707,00 R$ 6.277,71

Observação:
1. Intervalo entre Ciasses 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária mensal 200 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:2698 
9085487

Assinado de forma 
digital por JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:37:43 -03'00'
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TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 100 HORAS

100 HORAS
ANEXO IV-A .

CLASSE
NÍVEL 1 LICENCIATURA 

PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 2.531,85 R$ 2.785,04 R$ 3.063,53 R$ 3.369,89
VII R$ 2.411,28 R$ 2.652,41 R$ 2.917,65 R$ 3.209,42
VI R$ 2.296,46 R$ 2.526,11 R$ 2.778,72 R$ 3.056,59
V R$ 2.187,11 R$ 2.405,82 R$ 2.646,40 R$ 2.911,04
IV R$ 2.082,95 R$ 2.291,25 R$ 2.520,38 R$ 2.772,42
III R$ 1.983,77 R$ 2.182,15 R$ 2.400,36 R$ 2.640,39
II R$ 1.889,30 R$ 2.078,24 R$ 2.286,05 R$ 2.514,67
1 R$ 1.799,34 R$ 1.979,27 R$ 2.177,19 R$ 2.394,92

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária mensal 100 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989 
085487

Assinado de forma 
digital por JOSELITO 
GOMES DA 
5ILVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
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TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 150 HORAS ít?  I Q Ví  \
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150 HORAS
ANEXO V-A

CLASSE
NÍVEL I LICENCIATURA 

PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 3.797,75 R$ 4.177,53 R$ 4.595,27 R$ 5.054,81
VII R$ 3.616,91 R$ 3.978,60 R$ 4.376,45 R$ 4.814,11
VI R$ 3.444,67 R$ 3.789,15 R$ 4.168,05 R$ 4.584,86

V R$ 3.280,64 R$ 3.608,70 R$ 3.969,58 R$ 4.366,53

IV R$ 3.124,42 R$ 3.436,86 R$ 3.780,55 R$ 4.158,61

III R$ 2.975,64 R$ 3.273,20 R$ 3.600,52 R$ 3.960,57

1! R$ 2.833,93 R$ 3.117,34 R$ 3.429,06 R$ 3.771,97

i R$ 2.698,99 R$ 2.968,89 R$ 3.265,78 RS 3.592,35

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária mensal 150 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:269890 
85487

Assinado deforma 
digital por JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:38:06 -03'00‘
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150 HORAS
ANEXO VI-l-A

CLASS
E

NÍVEL ÚNICO NÍVEL 
MÉDIO COMPLETO

NÍVEL 1
LICENCIATURA

PLENA

NÍVEL 2 
PÓS-

GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3 
PÓS-

GRADUAÇÃO
MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ R$ R$ R$ R$
3.452,50 3.797,75 4.177,53 4.595,27 5.054,81

VII R$ R$ R$ R$ R$
3.288,10 3.616,91 3.978,60 4.376,45 4.814,11

VI R$ R$ R$ R$ R$
3.131,53 3.444,67 3.789,15 4.168,05 4.584,86

V R$ R$ R$ R$ R$
2.982,40 3.280,64 3.608,70 3.969,58 4.366,53

IV R$ R$ R$ R$ R$
2.840,38 3.124,42 3.436,86 3.780,55 4.158,61

III R$ R$ R$ R$ R$
2.705,12 2.975,64 3.273,20 3.600,52 3.960,57

II R$ R$ R$ R$ R$
2.576,32 2.833,93 3.117,34 3.429,06 3.771,97

R$ R$ R$ R$ R$1
2.453,63 2.698,99 2.968,89 3.265,78 3.592,35

Observação:
1. Intervalo entre Classes 

Intervalo entre os 
Níveis
Carga Horária mensal

2.

3.

5%

10% 

150 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:269890 
85487

Assinado de fo rm a 
d ig ita l po r JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:38:18 -03'00‘



a» mara Municipal de Gravata
Aprovado Em U  Votação

Em 3 O / 0 S M & U .

Assinatura
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GRAVATA
P R E F E I T U R A  M U N t C t P A t  

C O M P R O M I S S O  C O  M  A S  P E S S O A S

tâmara Municipal ris Gravata
Aprovado Em 2* Votação

Em 3 o  / C S

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 200 HORAS

200 HORAS
ANEXO Vl-B

NÍVEL ÚNICO NÍVEL 1 NÍVEL 2 NÍVEL 3 NÍVEL 4
CLASSE NÍVEL MÉDIO LICENCIATURA PÓS-GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO

COMPLETO PLENA ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

VIII R$ R$ R$ R$ R$
4.603,34 5.063,68 5.570,04 6.127,04 6.739,75

Vil
R$ R$ R$ R$ R$

4.384,13 4.822,54 5.304,80 5.835,29 6.418,81

VI R$ R$ R$ R$ R$
4.175,37 4.592,90 5.052,19 5.557,41 6.113,16

V
R$ R$ R$ R$ R$

3.976,53 4.374,19 4.811,62 5.292,77 5.822,06

IV R$ R$ R$ R$ RS
3.787,17 4.165,90 4.582,48 5.040,74 5.544,81

III
R$ R$ R$ R$ R$

3.606,83 3.967,53 4.364,28 4.800,70 5.280,77

II R$ R$ R$ R$ RS
3.435,09 3.778,59 4.156,45 4.572,09 5.029,30
R$ R$ R$ R$ R$1 3.271,51 3.598,67 3.958,52 4.354,38 4.789,82

Observação:

1. Intervalo entre 
Classes 5%

2.
Intervalo entre 
os Níveis 10%

3.
Carga Horária 
mensal 200 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989 
085487

Assinado d e fo rm a  
d ig ita l po r JOSELITO 
GOMES DA 
SiLVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:38:31 -03*00’



Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em 1£ Votação

Em 3 0 /

Jamara Municipal ds Gravatá
Aprovado Em 2£ Votação

Em  3 o  / 0 5

Assinatura g g GRAVATÁ
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

Assiífaturf
/ $ < eaGô

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PROFESSOR 200 HORAS
íla s d li

200 HORAS
ANEXO VII-A

CLASSE
NÍVEL 1

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

I VIII R$ 5.063,68 R$ 5.570,04 R$ 6.127,04 R$ 6.739,75
VII R$ 4.822,54 R$ 5.304,80 R$ 5.835,29 R$ 6.418,81
VI R$ 4.592,90 R$ 5.052,19 R$ 5.557,41 R$ 6.113,16
V R$ 4.374,19 R$ 4.811,62 R$ 5.292,77 R$ 5.822,06

IV R$ 4.165,90 R$ 4.582,48 R$ 5.040,74 R$ 5.544,81
III R$ 3.967,53 R$ 4.364,28 R$ 4.800,70 R$ 5.280,77

II R$ 3.778,59 R$ 4.156,45 R$ 4.572,09 R$ 5.029,30
I R$ 3.598,67 R$ 3.958,52 R$ 4.354,38 R$ 4.789,82

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária mensal 200 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:269890 
85487

Assinado deforma 
digital por JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:26989085487 
Dados: 2022.0530 
09:38:44 -0300‘



oàmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em 1i Votação

Em 3 o /

Ás sina Ui rã'
C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

Jâmara Municipal cie Gravatá
Aprovado Em 2* Votação

Em  * o l  Q S  100*12 -

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PS1COLOGO ESCOLAR 30 HORAS (SEMANAIS)
S h » 4 G  l )

30 HORAS (SEMANAIS) ' ; . •

ANEXO VIII

CLASSE
NÍVEL!

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 3.797,75 R$ 4.177,53 R$ 4.595,27 RS 5.054,81
VII R$ 3.616,91 R$ 3.978,60 R$ 4.376,45 R$ 4.814,11
VI R$ 3.444,67 R$ 3.789,15 R$ 4.168,05 R$ 4.584,86
V R$ 3.280,64 R$ 3.608,70 R$ 3.969,58 R$ 4.366,53
IV R$ 3.124,42 R$ 3.436,86 R$ 3.780,55 R$ 4.158,61
III R$ 2.975,64 R$ 3.273,20 R$ 3.600,52 R$ 3.960,57

I! R$ 2.833,93 R$ 3.117,34 RS 3.429,06 R$ 3.771,97
1_______ R$ 2.698,99 R$ 2.968,89 R$ 3.265,78 R$ 3.592,35

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária semanal 30 horas

JO SELITO  
GOM ES DA 
SILVA:269890 
85487

Assinado de forma digital por 
; JOSELITO GOMES DA 
SlLVA:26989085487 
Dados; 2022.0S.30 09:39:06 -03W



-àmara Municipal de Gravaíá 
Aprovado bm 1â Votação

^  1 ~ jf

GRAVATA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

dâmara Municipal de Gravaíá
Aprovado Em 2  ̂Votação

Em  3 o  / O S  L O r u p  .

ÃssiRéttíra
«eaüO/vN^  x

ê fu sJ 3 -  t )'<C0 rL"--„---5------ £»í

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PSICOPEDAGOGO 30 HORAS (SEMANAIS)

30 HORAS (SEMANAIS)
ANEXO IX

CLASSE
NÍVEL 1

PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 3.797,75 R$ 4.177,53 R$ 4.595,27
VII R$ 3.616,91 R$ 3.978,60 R$ 4.376,45
VI R$ 3.444,67 R$ 3.789,15 R$ 4.168,05
V R$ 3.280,64 R$ 3.608,70 R$ 3.969,58
IV R$ 3.124,42 R$ 3.436,86 R$ 3.780,55
III R$ 2.975,64 R$ 3.273,20 R$ 3.600,52

II R$ 2.833,93 R$ 3.117,34 R$ 3.429,06
I R$ 2.698,99 R$ 2.968,89 R$ 3.265,78

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária semanal 30 horas

JOSELITO GOMES 
DA
SILVA:269890854
87

Assinado de forma digital 
por JOSELITO GOMES DA 
SILVA:26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:39:17 -03‘00'



amara Munícípaí de Gravatá 
Aprovado Em 11 Votação 

O S  / O O ^ lEm i-------
-cê*..

II

Assinatura

■■■:• m m  « S , '  »WiK«*í!SS<

GRAVATA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

Câmara Municipal ris Gravatá 
Aprovado Em 2A Votação

C O M P R O N t S S O  C O M  A S  P E S S O A S  /

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PSICÓLOGO ESCOLAR 30 HORAS (SEMANAIS!

30 HORAS (SEMANAIS)
ANEXO V III-A

CLASSE
NÍVEL 1

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO

VIII R$ 3.797,75 R$ 4.177,53 R$ 4.595,27 R$ 5.054,81
VII R$ 3.616,91 R$ 3.978,60 R$ 4.376,45 R$ 4.814,11
VI R$ 3.444,67 R$ 3.789,15 R$ 4.168,05 R$ 4.584,86
V R$ 3.280,64 R$ 3.608,70 R$ 3.969,58 R$ 4.366,53
IV R$ 3.124,42 R$ 3.436,86 R$ 3.780,55 R$ 4.158,61
III R$ 2.975,64 R$ 3.273,20 R$ 3.600,52 R$ 3.960,57

II R$ 2.833,93 R$ 3.117,34 R$ 3.429,06 R$ 3.771,97

1 R$ 2.698,99 R$ 2*968,89 R$ 3.265,78 R$ 3.592,35

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária semanal 30 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:269890 
85487

Assinado de forma 
digital por JOSELITO 
GOMES DA 
S1LVA;26989085487 
Dados: 2022.05.30 
09:39:31 -03'00'



Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em 1£ Votação

Em 5 o  I o

Assiriatura

Gamara Municipal tíe Gravatá
Aprovado Em 2* Votação

Em AO /O -S/JX íQ.l

GRAVATA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DO CARGO DE PSICOPEDAGOGO 30 HORAS

30 HORAS (SEMANAIS)
ANEXO 1X-A

NÍVEL 2
NÍVEL 3 NÍVEL 4

CLASSE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO
POS-GRADUAÇAO

MESTRADO
POS-GRADUAÇAO

DOUTORADO

|  VIII R$ 3.797,75 R$ 4.177,53 R$ 4.595,27
VII R$ 3.616,91 R$ 3.978,60 R$ 4.376,45
VI R$ 3.444,67 R$ 3.789,15 R$ 4.168,05
V R$ 3.280,64 R$ 3.608,70 R$ 3.969,58
IV R$ 3.124,42 R$ 3.436,86 R$ 3.780,55
III R$ 2.975,64 R$ 3.273,20 R$ 3.600,52

II R$ 2.833,93 R$ 3.117,34 R$ 3.429,06

1 R$ 2.698,99 R$ 2.968,89 R$ 3.265,78

Observação:
1. Intervalo entre Classes 5%
2. Intervalo entre os Níveis 10%
3. Carga Horária semanal 30 horas

JOSELITO 
GOMES DA 
SILVA:2698908 
5487

Assinado de forma 
digitai por JOSELITO 
GOMES DA 
StlVA:26989085487 
ÒadoS: 2022.05.30 
09:40:15 -03'00'


